



You have downloaded a document from
RE-BUŚ
repository of the University of Silesia in Katowice

Title: Wstęp

Author: Andrzej Kowalczyk

Citation style: Kowalczyk Andrzej. (2019). Wstęp. W: P. Twardoch, W. Popiołek, M. Pazdan (red.), "Paul Lagarde : doctor honoris causa Universitatis Silesiensis" (S. 9-11). Katowice : Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2019.



Uznanie autorstwa - Na tych samych warunkach - Licencja ta pozwala na kopiowanie, zmienianie, rozprowadzanie, przedstawianie i wykonywanie utworu tak długo, jak tylko na utwory zależne będzie udzielana taka sama licencja.



UNIwersYTET ŚLĄSKI
W KATOWICACH



Biblioteka
Uniwersytetu Śląskiego



Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego

Wstęp

JM Rektor Uniwersytetu Śląskiego
Prof. dr hab. Andrzej Kowalczyk
Uniwersytet Śląski w Katowicach

Uniwersytet Śląski postanowił zaliczyć w poczet swoich znakomitych mężów nauki i nadać najwyższą godność doktora *honoris causa* Profesorowi Paulowi Lagarde'owi – jednemu z najwybitniejszych przedstawicieli dziedziny prawa prywatnego międzynarodowego, znakomitemu ekspertowi oraz życzliwemu nauczycielowi akademickiemu ceniowemu w Polsce oraz na świecie. Z wielką dumą i prawdziwą radością mam przyjemność przewodniczyć tej wyjątkowej uroczystości akademickiej.

Do grona dostojnych doktorów honorowych w ponadpięćdziesięcioletniej historii naszej Uczelni weszły wybitne osobistości: Georg Bednorz, Jerzy Mikułowski Pomorski, Kazimierz Polański, Irena Bajerowa, Walery Pisarek, Stanisław Barańczak, Józef Szajna, Tadeusz Różewicz, Ryszard Kapuściński, Sławomir Mrozek, Wojciech Kilar, Michał Heller, Jacques Derrida, ksiądz kardynał Zenon Grocholewski, Jerzy Buzek i wielu innych ludzi nauki, twórców kultury, znamienitych indywidualności, niezaprzeczalnych autorytetów, Jaspersowskich „arystokratów ducha”. W poczet wyjątkowych nauczycieli, dostojnych doktorów honorowych mamy zaszczyt zaliczać również prof. Maksymiliana Pazdana – recenzenta podczas tej uroczystości, a nadto człowieka Uniwersytetu *par excellence* – jednego z najwybitniejszych polskich cywilistów, rektora w latach 1990–1996 i członka Senatu Uniwersytetu Śląskiego, dla wielu z nas Mistrza i Przyjaciela.

Nie sposób inaczej myśleć o Panu Profesorze Paulu Lagardzie, jak tylko jako o Mistrzu, Wychowawcy, niekwestionowanym autorytecie naukowym i etycznym. Z przyjemnością i satysfakcją przyjmujemy więc do grona uniwersyteckiej wspólnoty Pana Profesora Paula Lagarde'a, prawnika cie-

szącego się wielkim szacunkiem i poważaniem w środowisku badaczy na całym świecie, człowieka o ogromnym dorobku naukowym, wyróżniającego się wspaniałymi cechami charakteru – uczciwością, zaangażowaniem, skromnością oraz profesjonalizmem.

Niewątpliwie Pan Profesor Paul Lagarde jest osobą wpisującą się w istotę dostojeństwa Uniwersytetu. Swoją postawą i pracą na rzecz nauki nawiązuje do najlepszych europejskich tradycji uniwersyteckich. W swych publikacjach oraz wystąpieniach podejmuje centralne zagadnienia części ogólnej prawa prywatnego międzynarodowego, poszukuje idei przewodniej w tej dziedzinie prawa, a także analizuje jednolite prawo prywatne międzynarodowe. Szanowny Doktorant odegrał doniosłą rolę przy formułowaniu i objaśnianiu konwencji rzymskiej o prawie właściwym dla zobowiązań umownych z 1980 roku. Nie do przecenienia są Jego zasługi przy powstaniu rozporządzenia spadkowego UE nr 650/2012 oraz dotychczasowe działania przy objaśnianiu postanowień tego prawa Unii Europejskiej. Lista osiągnięć Pana Profesora jest na tyle długa, że Jego naukowymi sukcesami można by obdzielić kilku badaczy. Na podkreślenie i uznanie zasługuje działalność Szanownego Doktoranta – trwająca od 1955 roku – na rzecz Haskiej Konferencji Prawa Prywatnego Międzynarodowego.

Paul Lagarde, wybitny profesor prawa, człowiek o szerokich horyzontach, uznany ekspert, krytyczny badacz, człowiek prawdziwie mądry, twórczy i pracowity, został doceniony przez władze Republiki Francuskiej, które przyznały Mu Order Narodowy Legii Honorowej. Uniwersytety niemieckie we Fryburgu Bryzgowijskim i w Würzburgu oraz uniwersytet w Atenach wyróżniły Pana Profesora doktoratami honorowymi. Cieszę się, że dziś tytułem doktora *honoris causa* uhonoruje Pana Profesora Uniwersytet Śląski. Nadając najwyższe uniwersyteckie odznaczenie – doktorat *honoris causa* – dajemy wyraz temu, jak bardzo cenimy twórczość naukową Pana Profesora oraz jej wielki ładunek edukacyjny i moralny.

Wspólnota akademicka naszej Uczelni czuje się wyjątkowo związana z Panem Profesorem. Badacze ze śląskiej *Alma Mater* zawsze mogli bowiem liczyć na Jego serdeczną opiekę naukową, współpracę, wsparcie, przyjaźń i życzliwość.

Panie Profesorze, dziękujemy za wzbogacanie nas swoim doświadczeniem oraz mądrością, które wypływają z przekonania, że prawo powinno być instrumentem budowania pokoju i gwarantem poszanowania ludzkiej godności. Uczy nas Pan Profesor poszukiwać kompromisu wynikającego z humanizmu przejawiającego się troską o pozycję prawną pojedynczej osoby. To dla nas prawdziwy zaszczyt i jedna z ważniejszych lekcji życiowych.

W tym podniosłym dniu proszę Dostojnego Doktoranta o przyjęcie od całej społeczności Uniwersytetu Śląskiego serdecznych życzeń jak najlepszego zdrowia i wytrwałości w podejmowaniu kolejnych wyzwań. Życzymy Panu Profesorowi, by satysfakcja z dobrze pełnionej roli Uczonnego i Mistrza wyzwalała niesłabnące siły twórcze i naukowy zapał, by była źródłem inspiracji i nowych badawczych poszukiwań. *Ad multos annos!*

Andrzej Kowalczyk